
 

  
 
 

Referat Studienævn for Dansk, Tysk og Spansk  
 
 
Dato og tidspunkt: 21. juni 2023, kl. 9:30 – 12:00 
Lokale: Rasmus Rask 
Til stede: Alexandra Holsting (AH) (deltog ikke under pkt. 10), Anne Kirstine Mikkelsen 

(AKM), Anne-Mette Mandel Refskou (AMMR), Katrine Marie Brendstrup Nielsen 
(KMBN), Lars Handesten (LH), Thomas Wegener Friis (TWF), Signe Østergaard 
Christensen (SØC) (forlod modet efter punkt 7e), Karen Fog Rasmussen (KFR), 
Christoffer Kiilerich Jakobsen CKJ (deltog ikke under pkt. 10), Karoline Heck-
mann Jensen (KHJ) (deltog ikke under pkt. 10) 

Afbud fra: Elisabeth Muth Andersen, Mathilde Lissau Hammer, Jeanet Dal Hartvigsen, 
Emil Bisp Pedersen, Heidi Bruusgaard Madsen 

Referat sendt til  
orientering til: Kristine Kjærsgaard, Alexandra Holsting 
Referent:  Dorte Cohrt Nebel 
 
 

1 Dags orden  
 1 Godkendels e af dags orden 21. juni 2023 
2 Referat 
 2 Lukket: Godkendels e af refera t 10. maj 2023 
3 Meddelelser 
 3a  Studienæ vns formand 
 3b Studieleder Tys k 
 3c Studieleder Dans k 
 3d De s tuderende 
 3e Sekretaria tet 
4 Sager til behandling: Eks amen 
 4a  Ingen s ager til behandling 
5 Sager til behandling: Undervis ning 
 5a  Ingen s ager til behandling  
6 Sager til behandling: Studieordninger 
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Lars Handesten indledte mødet med at byde velkommen til ny faglig vejleder på 
Tysk Karoline Heckmann Jensen. Herefter var der en kort præsentationsrunde.  
 
Ad pkt. 1 Dagsorden  
Det blev besluttet at tilføje punkt 8e Ansøgning om midler til studiestart 2023 
Dansk til dagsordenen. Herefter blev dagsordenen 21. juni 2023 blev godkendt. 
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Punkt 8e blev behandlet før punkt 8d. Punkterne er taget til referat efter den op-
rindelige dagsorden.   
 
Ad pkt. 2 Referat 
Referatet fra 10. maj 2023 blev godkendt på mødet.  
 
Ad pkt. 3 Meddelelser  
a)  Formanden: 
 -  orienterede om udskiftningen i studienævnet. AH er pr. 1. maj udtrådt af  
  studienævnet, da hun er tiltrådt som viceinstitutler på Institut for Sprog,  
  Kultur, Historie og Kommunikation. Pr. 1. august indtræder lektor Klaus  
  Geyer.  
 - oplyste, at fakultetet i samråd med institutlederne har besluttet at tre af  
  valgfagene i den store valgfagspulje ikke oprettes på grund af for få  
  tilmeldinger.  
 - informerede om, at rektor har besluttet, at en række uddannelser heriblandt 
  Dansk og Tysk på Humaniora kan åbne for 2. runde-optag i 2023. Vi kan kun 
  håbe på, at der kommer ansøgninger til uddannelserne og dermed flere  
  Optagne studerende.  
b)  Studieleder Tysk:  
 - oplyste, at overgangsordningerne 2023 for Tysk er godkendt.  
 - orienterede kort om, at instituttet ligger i flytteplaner. Det forventes, at folk 
  fra forskellige uddannelser kommer til at sidde tættere på hinanden for på  
  sigt at kunne danne base for et bedre miljø. 
c)  Studieleder Dansk:  
 - oplyste, at overgangsordningerne 2023 for Dansk er godkendt.   
d)  De studerende spurgte ind til øvelsestimer på Tysk i næste semester. SØC  
  oplyste, at når instruktorerne er ansat bliver timerne lagt. AH følger op på  
  status på ansættelse af instruktorer.  
e) Sekretariatet: 
 - oplyste, at man stadig kan nå at tilmelde sig den fælles bachelor- og  
  kandidatafslutning, der finder sted den 30. juni. Tilmelding kan ske via  
  https://event.sdu.dk/sommerafslutning2023. 
 - informerede kort ændringer til referatet fra april – se FirstAgenda.  
 - oplyste, hvor man kan finde den strategi, som bestyrelsen har godkendt:  
  https://sdunet.dk/da/nyheder/nyheder_fra_sdu/ny-strategi-paa-sdu. 
  Strategien giver svar på, hvordan universitetet håndterer de store ud- 
  fordringer og griber de store muligheder, som venter frem mod 2030. 
 
Ad pkt. 4 Sager til behandling: Eksamen 
Ingen sager til behandling  
 
Ad pkt. 5 Sager til behandling: Undervisning 
Ingen sager til behandling 
 
Ad pkt. 6 Sager til behandling: Studieordninger 
Ingen sager til behandling   

https://event.sdu.dk/sommerafslutning2023
https://sdunet.dk/da/nyheder/nyheder_fra_sdu/ny-strategi-paa-sdu
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Ad pkt. 7 Sager til behandling: Kvalitetspolitik 
a)  Studiestartsprogram 2023 Tysk: Studiestartsprogrammet for Tysk blev god-

kendt. KMBN sender programmet til Tysk sekretariats mailboks, som sørger 
for at studiestartsprogrammet bliver offentliggjort.  

b)  Studiestartsprogram 2023 Dansk: AMMR skriver til tutor om nogle enkelte  
 justeringer i studiestartsprogrammet. Der er uorden i aktivitetsnummerering, 
 LH foreslog, at ideen fra Tysk om større eksponering af Fagrådet blev taget op. 
 Og endelig at gøre reklame for studiestartsfestivalen, der starter fredag kl. 13. 
 Studiestartsprogrammet skal sendes til Dansk sekretariats mailboks, som  
 sørger for at studiestartsprogrammet bliver offentliggjort.  
c)  Undervisningsevaluering F23 Dansk: AMMR udtrykte ønske om flere  
 besvarelser og håber det hjælper ved næste evaluering, når den ekstra lille 
 opfordring kommer med, ligesom oplysning via IG forhåbentlig også vil have  
 indflydelse på svarprocenterne.  
 SAS: flere var overraskede over indholdet og havde forventet mere om  
 samfundsopbygning. Hertil kunne LH tilføje at studienævnet leverer historisk 
 fag til efteråret og litteraturfag om foråret. Der bør fremadrettet arbejdes 
 med fagbeskrivelser til disse fag i god tid.  
 Dansk sprog 2: mange havde det svært med det store pensum. Hertil oplyste 
 LH, at faget udfases med ny studieordning, men flere af problemstillingerne vil 
 forblive i det nye fag.  

Historisk læsning 2 samt Historisk læsning 3-4: Flere har haft svært ved at danne 
sig et overblik. LH finder, at pensum i HL 2 er stort til 5 ECTS. LH tilføjede, at der 
skal nedsættes en gruppe blandt danskunderviserne, der tilrettelægger og pri-
oriterer faget Dansk litteraturhistorie efter studieordningsændringerne. AMMR 
støtter op om, at der bliver koordineret mellem underviserne og også gerne 
mellem fagene, så man undgår at de samme tekster/romaner bliver pensum i 
flere gange i løbet af uddannelsen.  
Generelle betragtninger: der har været kommentarer om ensformig undervis-
ning. LH opfordrede til, at studienævnet henstiller til, at underviserne bruger 
Humanioramodellen.  

d) Undervisningsevaluering F23 Tysk: Generelle betragtninger: Der har ikke væ-
ret adgang til alle fag, da der har været genåbnet for evalueringen for at un-
derviser i et par fag kunne kommentere (Sproghistorie og sproglig variation, 
Indføring i sprogvidenskab 2 samt Litterært seminarfag). KMBN samt AKM no-
terede, at der mangler kommentarer fra underviserne i flere evalueringer. 
Hertil tilføjede AH, at den lille passus, som studienævnet har vedtaget,  

 desværre ikke kom med ved denne evalueringsrunde. Svarprocenten fra de 
studerende er også lav. Desværre faldt institutdysten sammen med undervis-
ning i et af fagene, hvor der ellers var afsat tid til evalueringen, hvilket kan for-
klare en lav svarprocent.  

 Tværfagligt seminarfag: Flere har kommenteret, at der mangler rød tråd, og 
 der har manglet kommunikation mellem de tre undervisere i faget. Kun en  
 underviser har kommenteret og gjort det på egne vegne.  
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 Samlæst fag med IVK og Negot: Flere bemærkninger om at IVK-studerende 
 skulle fraværsregistreres, men registrering blev ikke gennemført. LH tilføjede, 
 at fra efteråret er der mødepligt i alle fag på de nye årgange.  
 Videnskabsteori 2: Flere studerende har foreslået, at eksamensformen  
 ændres fra en mundtlig prøve til multiple choice eller B/IB, ligesom flere har 
 bemærket, at underviserne ikke har koordineret nok – heller ikke til Viden- 
 skabsteori 1. AH tager kontakt til fagansvarlig. 
 Indføring i litteratur- og kulturvidenskab 2: De studerende finder, at arbejdet i 
 løbet af semesteret bør være mere rettet mod den skriftlige eksamen. AH 
 tager kontakt til underviser/fagansvarlig efter undervisers bemærkning om for 
 stort indhold. 
 Kultur- og litteraturhistorie: Der er bemærkning om at bytte om på KL1 og KL 
 2, så fagenes indhold bliver kronologisk.  
 Indføring i sprogvidenskab 2: Bemærkninger om manglende sammenhæng 
 mellem undervisning og portfolio-opgaver.  

Der var en generel drøftelse af synopsis, da der er forskellige opfattelser af 
hvad en synopsis skal indeholde. LH kontakter SDUUP og hører hvad de har af 
forslag, så studienævnet kan tage stilling til en definition.  

e)  Handleplanspunkt – Dansk: Opdatering af uddannelsesrejsen: LH fandt, at 
 dette er behandlet i forbindelse med den nye studieordning og har derfor 
 intet at føje til punktet.  
 
 
Ad pkt. 8 Andre sager til behandling 
a)  Indmelding af ændringer af adgangskrav mm. til kandidatuddannelserne:  
 Studienævnet har tidligere på året drøftet adgangskrav og der er ikke nyt at 
 tilføje.  
b)  Indmeldelse af ønsker om ændringer i eksisterende uddannelser 2023:  
 Studienævnet fandt ikke anledning til ændringer i eksisterende uddannelser.  
c) Ansøgning om midler til studiestart 2023 Tysk: Studienævnet bevilgede 
 midler til studiestart som ansøgt – kr. 3.000.  
d) Datoer for studienævnsmøder i E23:  Studienævnet godkendte følgende  
 datoer for E23:  
 Mandag 21. august 13.15 – 15.45 
 Mandag 11. september 13.15 – 15.45 
 Mandag 9. oktober 13.15 – 15.45 
 Fredag 17. november 10:30 – 13:00 
 Fredag 15. december 10:30 – 13:00 
e) Ansøgning om midler til studiestart 2023 Dansk: Studienævnet bevilgede 
 midler til studiestart som ansøgt – kr. 13.647.  
    
Ad pkt. 9 - Eventuelt 
CKJ spurgte ind til observatørernes roller og adgange til systemer ifm studie-
nævnsarbejdet. Observatører er ikke medlemmer af studienævnet og har derfor 
begrænset adgang til systemer. De får adgang til FirstAgenda. AMMR vil sammen 
med tidligere faglig vejleder på Dansk sende en forespørgsel til fakultetet om 
større adgang for observatører.  
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Ad pkt. 10 Der blev behandlet i alt 15 ansøgninger, heraf var 3 formandsbehand-
let/administrativt behandlet. Se fortroligt referat. Studienævnet bemyndigede 
Studienævnsformanden til at godkende ansøgninger om forhåndsgodkendelse af 
sommerskolen: German-Danish Summer School: Grenzen als (Un-)Sicherheits-
räume.  
 
 
 
Lars Handesten 
Studienævnsformand            /           Dorte Cohrt Nebel 
             Studienævnssekretær 


